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INTRODUCCION .

De conformidad con la Ley 87 de 1993, el Decreto 1537 de 2001 y demas normatividad relacicnada, la Oficina
de Control Interno del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural efectiia seguimiento al cumplimiento de la
implementacion de las funciones y responsabilidades establecidas en la Ley 1712 del 6 de Marzo de 2014,
denominada Ley de Transparencia y del Derecho de Acceso a la Informacion Pablica Nacional, acorde con el
rol de evaluacion y seguimiento de competencia de la Oficina de Control Interno, con el propésito de contribuir
al fortalecimiento del Sistema de Control Interno del Ministerio de Agrlcultura y Desarrollo Rural.

OBJETIVOS

Efectuar seguimiento, medir, y asesorar a la entidad para alcanzar el cumplimiento de las responsabilidades
encomendadas en la Ley 1712 de 2014 de Transparenciay del Derecho de Acceso a la Informacion Publica.

MARCO LEGAL

Constitucion politica de Colombia de 1991
Ley 87 de 29 de Noviembre 1993, por la cual se definen las normas béasicas para el ejercicio de Control
Interno en la Entidades y Organismos del Estado.

o ley1712 de 2014, por medio de la cual se crea la Ley de Transparencia y del Derecho de Acceso a la
Informacién Publica Nacional.

e Decreto 103 de 2015 Por el cual se reglamente parcialmente la ley 1712 de 2014 y se dictan otras
disposiciones. .

MUESTRA Y ALCANCE

Seguimiento a través de la matriz suministrada por la Procuraduria General de la Nacion, realizando una
revision a la pagina web del Ministerio y haciendo visita a las areas involucradas en el tema.

METODOLOGIA EMPLEADA

El seguimiento se efectia conforme a los procedimientos de la Entidad y la normatividad relacionada con
auditoria de general aceptacion; la cual requiere de planeacion, observacion, entrevistas con los responsables
y actores del praceso, revision analitica, seguimiento y verificacion a la informacion aportada por la areas de
competencia

DESARROLLO DE LA EVALUACION

Se realiz6 inspeccion visual a ia pagina web del Ministerio, visitando las dependencias competentes en el tema,
junto con la Matriz de apoyo para la verificacion del cumplimiento de la ley, donde especifican cada una de las
actividades articuladas con los literales de la norma, la descripcion de las sub actividades y la ubicacion del smo
Web de la entidad.

A continuacidn se presenta la matriz de apoyo.
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GRUPO DE TRANSPARENCIA Y DEL DERECHO DE ACCESC A LA INFORMACION PUBLICA

Guia para el Cumplimiento de Transparencia Activa de la Ley 1712 de 2014

~ Tipode # | nctivided Ngema Descripcion Cumplimiento Ubicacién Sitio Web
informadién Si | No | Parcial
. R www.minagricultura.gov.co, Ministerie,
|Descripian de la estructura organica. X . .
Organigrama del Ministerio
www._minagricultura.gov.co, Ministeric, Recursos
14| Estructura AtS3) |Funciones y deberes. X Humanes, Manual Especifico de Funciones
: Orgdnica 171214 Resolucion 0064 de 2015
Ubicacién de sus sedes y dreas. X www.minagricultura.gov.co
|Descripdén de divisiones o departamentos. X www.minagficultura.gov.co, Ministerio
ﬁ:raﬂo de atendén al priblico. X www.minagricultura. gov.co
r "
|Presupues1:o general asignado. X www.minagricultura.gov.co‘ Elaneamon control
. s www.minagricultura.gov.co, Planeacion, Centrol y
Ejecudén presupuestal histdrica anual. X . )
Gestion, Gestion, Presupueste
Planes de gasto pablico para cada afio fiscal, de|
acuerdo con lo establecido en el Art. 74 de 1a Ley|
1474 de 2011 {Plan de Accién): A mas tardar ef 31 X
de Enero de cada afio , se deberd publicar en sus
1ja respectiva pdgina web el plan de Accidn para o
informacidn siguiente afio. En el cual se especificardn:
rnl'ni!'na Objetives % www.minagricultura.gov.co, Planeacion, Control y
requerida a _Ac9blL Estrategias X Gestion, Gestion, Plan de Accién
publicar de Presupuestoy 1712414 ~ Proyectos N
quetratanlos] 1.2 Plande ALTAVITL Metas X
articulos 9,10 Accion 1474711 Responsables x|
yi1ldela Ley Fes Losplanes enerales de compras. X
1712 de 2014. = & pras-
- Distribuddn presupuestal de proyectos de x
inversidn junto a los indicadoras de gestidn.
~Informe de gestién del afic inmediatamente | . www.minagricultura.gov.co, Planeacion Control y
anterior Gestion, Gestién.
- Presupuesto desagregada con X www.minagricultura.gov.co, planeacion control
modificaciones ] |gestion, Gestion, PRESUPUESTO
- las empreses industriales y comerciales del Estado v las Sodedodes de Fconomio Mixta esterdn exentas de publicar la
informacidn relacienada con sus proyectos de inversion.
Directorio de los servidores piblicos y contratistas N - -
L . - _p ¥ X No se encuenta el directorio de los contratistas
«con la siguiente informacdion: g R
- Nombres y apellidos completos b'e
- Pais, dpte giudad de nacimiento X
- Formacidn académica ) X
- Experiencia lahoral y profesionat x
- Empleo, cargo o actividad que desempefia. X . oL
Dependencia en la que presta sus servicios & www.minagricultura.gov.co, Mmlsterlo, Directorio
At 9.ciL1712114]  1a entidad. X www.sigep.gov.co, directorio
Art. S, Dec 108/ - — PP
13 Talenta -Directién de correo electrénico institucional.
Humana 15 X
Parl
-teléfono institucional X

- Escala salarial segdn las categorias para
servidores publicos y/o empleados del sector | X
privado.

-Objeta, valor total de los honorarios, fecha de
inicio v de terminacion, cuando se trate de %
contratos de prestacion de servicios, {SECOP}

www.colombiacompra.gov.co

= Pora fus entidades u organismos pdblicos, el nequisfto se entenderd cumplido con la publicacion de ie informacién que contiene
el directario en el SIGEP.
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Tipo de . Descripddn . Cumnplimiento L
i Actividad N Ubicacitn Sitio Web
informacion Homa Si | No | Pardal
Normas generales y reglamentarias del sujeto R R o
obligada. X Jwww.minagricultura.gov.co, Normatividad
|F°|"t"@- lineamientos o manuales. X www.camponet.minagricultura.gov.co, Gestién
A9l [metas y objetivos de las unidades administrativas| www.minagricultura.gov.co, planeacion control y
171214  |de gonformidad con sus programas operativos. gestion, Gestion
www.minagricultura.gov.cc, Planeacion, Control y
Indicadores de desempeiio. : X Gestion, Sistema Integrado de Gestion-SIG,
Indicadores de Calidad
Planeacién T e I idpacio N N .
14 | decisionesy Mec o pt 0 para la participacidn www.minagricultura.gov.co, Planeacion, Control y
politicas At 11iL  |dudadana en la for de la politica o el Gestion, Sistema Integrado de Gestion-5IG,
1712/14 ejercido de las facuitades del sujeto obligado. D tos Estratéai
Ar:. 15D ocumentos Estratégicos
103735 > Indicar: sujetos que pueden participar, los medios presenciales y electrénicos, y las dreas responsables de la orientacion y
vigilancia para su cumplimiento.
artllcliey Descripddn de los procedimientos para la toma de| ) N »
2 las decisiones an las diferentes dreas. X www.camponet.minagricultura.gov.co, Gestién
Cc ido de las decisi y/o politicas adoptadas|
.11,d . : .
amildll. e asfecten al piiblico, con fundamentos e| x www_camponet.minagricultura_gov.co, Gestién
|interpretadt.’m autorizada de ellas.
[pian Anual de Adquisiciones (PAA) . Los sujetos
obligados que contratan con cargo a recursos
publicos y privados, deben publicar en el SECOP | x www.colombiacompra.gov.co
PAA para los recursos de cardcter publico que
ejecutardn en el aho.
ltos sujetos obligados que contratan con cargo a
recursos pitblicos y privados, deben publicar en x www.minagricultura.gov.co, Planeacion, Controly
ArrSell su pagina web el PAA para los recursos del Gestion, Gestion
1712718 caracter pablico que ejecutaran en el afio.
Art, 10)Dec -
103/15 - Los sujetos gue o contratan con cargo @ recurses publicos na estin obligados @ publicarsu Plan Anual de Adquisiciones.
Sistema Electronico de Contratacién Pidblica
{SECOP} las contrataciones adjudicadas para la|
worrespondiente vigenda., En caso de los servidos) i
1a de estudios o i ciones debera sefialarse i X www.colombiacompra.gov.co
informacion tema especifico, de conformidad can el
minima Art.74 Ley /1474 f11
requ.enda a Tratindose de contrataciones sometidas al
publicar de . - .
| régimen de contratacién estatal cada entidad
e tratan jos deberd crear un vinculo SECOP o el que haga las| X www.minagricultura.gov.co, Contratacién
Articulos 9,10
vecas.
y 11 dela Ley Art.101L 171214
1712 de 2014. 1.5 | Contratacién
Art.7Dec 10315 | > Los sujetos obligados que contriten con cargo q recursos piblicos deben publicar los documentos y los actos administrotivos
Bar2v3 del procese de contratacién dentro de Jos (3) dias siguientes o su expedicitn (Art. 19 Dec 1510/13).
= Los sujetos obligados que contraten con recurses publices y recursos privados, deben publicar la infermacion de su gestion
contractual con cargo a recursos pliblicos en el SECOP. ’
Tratdndose de contrataciones sometidas al
régimen de contratacidn estatal, cada entidad X | bi
Art101 171211 . i o eaia o . LEOV.
Z = publicard en el medic electrdnico institucicnal www.colomblacompra.gov.co
sus contratadiones en ourso.
Art.9.f11712/14 |Los plazos de curnplimienta de los contratos .
X www.colombiacompra.gov.co
Art. 7 Dec 103715 {SECOP).
Datos de adjudicaddén y ejecucién de contratos,|
incuidos concursos, lidtadiones vy demds|
At.29Dpac [modalidades de contratadon publica. Ei sujeto
103/15 obligado debe publicar las aprobadones,| X www.colombiacompra.gov.co
autorizadiones, requerimientos ¢ informes del
supervisor o del interventor, que prueben la|
ejecuddén del contrato.
Art.11.2) Los procedimientos, lineamientos y politicas en _ - - .
materia de adquisiciones y compras X www.mln‘agncultura.gov.co, Ministerio,
Art.9 Dec103/15 |(Manual de Contrataddn). Contratacion
art.o.d) (1722714 Los resultados de las auditorfas al ejercido X www.minagricultura.gov.co, Planeacion, Control y
- resupuestal. Gestjon, Gestion
A1l . . . o www.minagricultura.gov.co, Planeacion, Control y
1.5 Control Los informes de gestidn, evaluaddn y auditoria. X . i
1214 & ¥ Gestion, Gestion
art.118L  |Todo mecanismo interno y externo de supervision, X www._minagricultura.gov.co, Ministerio,
Ariz/ie notificadan y vigilanda, Contratacicn
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Descripadn s
Ti Cumplimiento
" f;:’n‘::;én # | Actividad Norma o Ubicacitn Sitio Wels
5i | No | Parctal
|El Plan Anticorrupcion y de Atendén a Cludadano . . .
www.minagricultura.gov.co, Planeacion, Control
Art 7 (PAAC) de conformidad con el Art.73 /1474 [/11. b'e ) 3 . & ' ' ¥
Revisar ABC del PAAC (http://bitly/1M1ZDKv} Gestion, Gestion
Detalles de los tramites y servides brindados]
directamente al piiblico o que se pueden agotar en| X
la entidad. ' www.minagricultura.gov.co, Atencidn ai Ciudadano,
j Tramites y Servicios
-Normatividad sobre los tramites y servicios. X_
-Procesos, protocolos y formularios. X
Art.31abil
1712/14 -costos Los tramites del Ministerio no tienen costo
Art.6 del Dec. ] Crear en elsitio web del su{eto obligado un enlace www.minagricultura.gov.co, Atencion al Cudadano,
103/i5 al Portal del Estado Colombiano o al que haga sus | X S— -
veces (www.gobiernoenlinea_gov.co) ramiesy servicios
= Diche requisito se entenderd cumpiido con ia correcta inscripeidn de los trdmites y procedimientos administratives en e SUIT.
(http:/fwww.suit.gov.cofinicio)
-2 la refacién de fos nembres de Jos trdmites v servicios en ef respectivo sitio web del sujeto obligado.
Tramites,
Servicios,
1.7 | atencian al
ciudadancy Todo mecanisme de presentation directa de
PCR. solicitudes, guejas y redamos a disposicién det
pablico en relacién con acciones i omisiones def
sujeto obligade. Los sujetos obligados deben
1ha divulgar en el sitio web oficial, los medios de] X www.minagricultura.gov.co
informacién comunicacion  fisia y otros canales de
minima comunicacidn  habilitados por el misme, los
requerida a siguientes medics destinados a la recepcion def
publicar de solicitudes de informacion plblica deben ser:
qu(?tralznlns AcL1LhLL
Articulos 9,10 1712414
y1ldela Ley Art. 16 del Dec. -Nameros telefonicos. X
1712 de 2014. 10315
Par,1y3 . -
_Direcciones fisicas. X www.minagricultura.gov.co
-Direcciones electronicas oficiales destina X
> Atender lineamientos establecidos por Gobierno en Linea {MIN TIC). Manual 3,1 de Gobiemno en linea y ef Decreto 2573/14
> Elinforme de todas las solicitudes, denuncias y ios tiempes de respuesta del sujeto obligado {remitirse ol tipo de informacion #7
de in presente matriz).
Registro de an‘.,.l;!..j.};f,_ Un registro de publicadones que contenga los https://www.minagricuftura.gov.co, planeacion
18, blicaciones| Art.37.38 bec, documentos pub|lca:d?s de coni.‘ormltjlad con, la X control y gestion, Gestién Documental,
103/15 presente ley y automaticamente disponibles. Instrumentos.
Registro de ALALDL X
19| Actives de At 37.38 Dec El Registro de Activos de Informacion. {Remitirse al tipo de informacion # 2)
Informacién 03/15
Art1iKl  |Publicacién de Datos abiertos en
Datos 1712/14 [www.datosabiertos.gov.co). Seguir condiciones X
Abiertos At 11, Dec.  Jtécnicas elaboradas por Min Tic :
103/15 {www.datos gov.co)
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Tipo de Descripdén Cumplimiento
o Tpode | L actividad Norma, P i Uhiicacién Sitio Web
informadion . Si | No | Parcial
El Registrc de Activos de Informaddn (RAI) debe
elaborarse en formato de hoja de calculo y
publicarse en el sitic web oficial del sujeto
obligade, asi como en el Portal de Datos abiertos X
del Estado colombiano o en la herramienta que lo|
modifique o ko sustituya.
Componentes del Registro de Activos de
informacién. El RA| debe contener, como minima, | X
los siguientes compenentes:
- Todas las categorias de informacion del
sujeto obligada.
- Todo registro publicado. X www.minagricultura.gov.co, planeacion contrel y
2) Registros Componentes Todo registro disponibie para ser solicitado gestion, Gestién Documental, Instrumentos.
" dal Registro | Art.1611712/14 . - X
de Activos de | 2 i por solicitado por el publico.
de Activos de { Art, 37, 38, Dec,

Para cada uno de los componentes del RAl debef
contener como  mihimo, los  siguientes] X
componentes:

-Nombre o titulo de |a categoria de

informacion. Informacion 103/15

- Descripeién del contenido de la categoria de
la_informacidn
- Idioma

- Medio de conservacion

-Formato

PR L o -

-Informacién publicada disponible

> £l registro de Activos de Informucidn es el inventario de la informacidn piiblica que ef sujeto obligade genere, obtenga,
adquiera, transforme, o controle en su calidad de toi.

El indice de informacion Clasificada y Reservadal . ) R
debers publicarse en el sitio weh oficial del sujeto] ¥ www.minagricultura.gov.co, planeacion control y

obligado en formato Excel. gestion, Gestidn Docurnental

El indice de informadon Clasificada y Reservadal
serd de cardcter piblico, deberd publicarse en el

{Portal de Datos Abiertos del Estado colombiano o X www.minagricultura.gov.co, planeacion control y
en la herramienta que lo modifique o sustituya. gestion, Gestion Documental
{www.datos.gov.eo)

Contenido del ndice de Informacidn Clasificada of
|Reservada. El indice de Informacién debel
Clasificada o Reservada indicard, para cadaf X
informacion calificada como reservada o
clasificada, lo siguiente:

~Nembre o titula de la categoria de
Informacion

3) Indice de Componentes At201.171244, -Nombre o titulo dela informacién

informacidn del [ndice de
- At 24 2728, Adi
Clasificada v Informacidn 3.3 . 1dioma

Reservada Clasificaday | e i0ans - Medio de conservacidn y/o soporte

Reservada

w

www.minagricultura.gov.co, planeacion control y
gestion, Gestién Dacumental

o x x| =

- Fecha de generacidn de [a informacion

>

-Nombre del responsable de la informacién

- Ohjetivo legitimo de |3 excepcidn

-Fundamento constitucional o legal

-Fundamento juridico de la excepcion

- Excepcidn total o parcial

o I - -

- Fecha de la calificacion

-Plazo declasificacidn o reserva, X

- & indice de informacidn dosificada o reservada es ef inventatio de la infermacion pdblica generada, obtenide, adguidda o
controlada por ef sujeto obligado, en ealidad de tal, que ha sido calificada come clasificadu o reservada.
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Tipo de

i Actividad
informadién vica

Norma

Descripcén

Cumplimiento

Si

No | Parcial

Ubicacion Sitio Weh

Componentes
4}Esquema de del Esquerna

Publicacidn de
de 4 | Publicacién

Informacién de
Informacidn

Art. 1211712414
ArtA142 Dec,
103715

El Esquema de Publicaddn sera difundido a través|
de su sitic web, y en su defecto, en los
dispositivos de divulgacion existentes en su
dependencia, incluyendo boletines , gacetas . y|
carteleras.

Esquema de publicacién debe incluir:

1] La lista de informacién minima publicada en
el sitio web oficial del sujeto obligadooen los
sistemas de informacién del Estado, canforme
a lo previsto en las articufos 9,10, v 11 de la
Ley 1712/14.

2) La lista deinformacién publicada en el sitio
web oficial del sujeto obligado, adicional a la
mencionada en el numeral anterior, y
conforme a lo ordenado por atras normas
distintas a la Ley de Transparencia y del
Decreto al Acceso a la informacion Pablica
Nacional. ]

3} Informacion publicada por el sujeto
obligado, originada en la solicitud de
informacién divulgada con anterioridad, de
quetrata el articulo 14 dela Ley 1712/14.

4) Informacién de interés para la ciudadania,
interesados o usuarios, publicada de manera
proactiva por el sujeto obligado, relacionada
con la actividad misional del sujeto obligado y
sus abjetivos estratégicos.

Publicacion de informacion se debe indicar:

- Para cada una delos anteriores cornponénta deEsquema de

a) Nombre o titulo de la informacidn:

) Idioma:

¢} Medio de conservacidn y/o soporte:

d) Formato. Ej.: audio, video, imagen, etc.

e} Fecha de generacién de la informacisn:

f) Fecha de actualizacion:

g) Lugar de consuita:

XXX |x|x|[X|x

h) Nombre de responsable de la produccidn de
la informacion:

i) Nombre del responsable de la informacién:

www.minagricultura.gov.co, planeacion control y
gestion, Gestién Documental, Instrumentos.

-Procedimiento partidpativo para la adopddn v
actualizacion del Esquema de Publicadén. Los
sujetos obligados implementaran mecanismos def
consulta a ciudadanes, interesados o usuarios en
los procesos de adopcion y actualizacién del|
Esquema de Publitacidn de Informacian.

Ver punto 1,4 de la Matriz. Planeacion, decisiones
y politicas. Art. 11,1}, Ley 1712714

'www.minagricultura_gov.co, planeacion centrod y gestion,
Gestion Documental, Programas.

accedera la misma.

= Fl Fsquema de Publicacién de Informacidn es el instrumento del gque disponen los sujetos obligedos para informar a los
interesadas y usuarios, sobre la informacién publicade y que publictrd también expone los medios a travéds de los cuales puede

= El sujeto obligado cunto con un Esquema de Publicadidn (piaze de cumplimiento: 6 meses siguientes & I entrada en vigencia
de la presente Ley para entidades del orden nacional, y 12 meses siguientes para entidades del orden territorial).
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Desaipddn Cumplimiente
CTpode b actividad Norma : id Ubieacitn Sitio Web
informadén Si | No | Pardial
Publicar en la seccion particular del sitio web|
oficial denominada " Transparencia y acceso a X www.minagricuitura.gov.co, Atencién al Coiudadano,
Informacién Puablica” el Programa de Gestion Transparencia y Acceso a Informacidn Piblica.
Documental.
3 Se entenderd por Programa de Gestién Documental el pian elaborade por cada sujeto obligade para facilitar la identificacidn,
gestidn, clasificacion, organizacidn, conservacion y disposicién de lo informacion publica, desde su creacion hasta dispasicion final,
Art.151 1712/14 { con fines de conservacion permanente o eliminacion,
5) Programa Camponentes
. del Programa A
de Gestion 5 de Gestién |44,4546,47,48,4
Decumental Documental 250
Dec103/25
> Se ha adeptado un Pregmma de Gastidn Documental {plaze de cumplimiento: 6 meses siguientes a ia entrada er vigencio de
io presente Ley para entidades del orden nodional {6/03/15), v 12 meses siguientes para entidedes dei orden termitorial) (6/03/15).
= los sujetos obligados aplicardn en la elaborecion del Programe de Gestion Documental los lineamientos contenidos en ef
Decreto 2609 de 2012 o las nonnas que lo sustituyan o modifiquen.
$a deben publicar ias Tablas de Retencién
Docurnental que son las listas deseries
6] Tablas d Componentes documentales con sus correspondientes tipos de
Ar131.1712/14 . . : : :
;t a .a‘s € s de las Tablas documentos, a los cuales se les asigna el tiempo X www.minagricultura.gov.co, planeacion control y
retencién .. | Dec103/15 Arta | . - - . s
documental de Retencion [ de permanencia en cada etapa del ciclo vital de |gestion, Gestion Documental, Instrumentos.
Documental los documentos. (Seguir lineamientos del Archive
General dela Nacidn.
www.archivogeneral.gov.coftrd).
El sujeto obligado debe publicar un informe de|
todas las solicitudes, denuncias y los tiempos de|
respuesta del sujeto obligado. Respecto de las X
solicitudes de accesoa la informacién piiblica, el
informe debe discriminar la siguiente informacidén|
minima:
1) Nimero de solicitudes recibidas. X
www.minagricuttura.gov.co, Atencidn al Ciudadano,
2) Nimere de solicitudes gue fueron trasladadas % Informes de Gestidn al Ciudadano
a otra institucion.
7}informe de Componenies Art, 11 b}
. del Informe 712014,
SOIIEItUdESI de 7 [|de salicitudes Art. 53.Deg
.acceso a. 'a de accesoala 103/15 2) Tiempo de respuesta a cada selicitud. X
informacion Informacian Par.2
4) Niimero de solicitudes en las que se negd el X
acceso a la informacian.
> £l primer informe de solicitudes de acceso g la informacién deberd publicarse seis meses después de la expedicidn del presente
decreto, para of caso de los sujetos abligados def orden nacionel (3 de Marzo de 2015) ; ios entes territariales deberdn hacerlo 6
meses después de la entrade en vigendia de la Ley 1712/ 14,
{6 de Septiembre de 2015).
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Tipo de . Descripeion Cumgpiimiento TR
# Actividad Norma - Ubicacidn Sitio Web
informacidn i - St | No | Parcial om S
Publicar en la seccidén particular del sitio web
oficial de?omirlada Transparencia y Acceso a El Ministeric nc cobra por la reproduccién de la
Informacién Publica® los costos de reproduccién Informacidn Piblica
de la informacién priblica.
- Principio de gratuidad y costos de reproduccién. En concordancia con Io establecido en los articulos 3° v 26 de la ley 1712/14,
en la gestion y respuesta a las solicitudes de cooese a lo infermacicn piblica, fos sujetos obligados deben:
1} Aplicar el principio de gratuidad v, en
consecuencia, no cobrar costos adicionales a
los de repraduccidn de la informacion.
2} Permitir al ciudadano, usuarios elegir el
medio por el cual se quiererecibir la
respuesta.
a) Elegir el medio por el cual quiere recibir
la respuesta.
b) Conocer el formato en el cual se
8)Los costos Compenente encuentra la informacidn sclicitada, de L R )
4o de los costos acuerdo con o establecido en el Esquema El Ministerio no cobra g?f)r Ia’re;.Jroduocldn dela
reproduccitn de de Publicacién de Informacisn. ’ Informacién Pablica
reproduceién -
. de - 8 de Art. 20,21, c) Conocer los costos de reproduccion en el
|nfor.mar.|on informacion |  Decd08/15 farmato disponible, yfo los costos de
Piblica csm Pibtica con su reproduccitn en el evento en que el
su respectiva respectiva solicitante elija un formato distinto al
motivacién motivacidn

disponible y sea necesaria la
transformacion de la informacién, de
acuerdo con o establecido por el sujeto
ohligado en el Acto de Motivacidn de los
costos de reproduccién de Informacion
Peiblica.

- Se debe entender por costos de reproduccion todos aquellos valores divectos que son necesarios para obtener la informacion
plblica que el peticionario haya solicitado, exduyendo ef volor del tiempo que ocupe el servidor piiblico, empleado o contratista
pera realizar la reproduccidn.

- Cuando le informacion soliciteda repose en un formato electronico o digital, y el sujelo obligado tengo e direccidn del correo
electronico del solicitante u otro medio elecirdnico indicado, deberd enviarlo por este medio y no se ie cobrand costo aigunc de

lreproduccidn de la informacién.

- los sujetos obfigodos deben determinar, motivadamente, mediante acto edministrative o documento equivalente segun el
régimen legal aplicable, los costos de repreduccién de la informacion piblica, individualizando el costo unitario de los diferentes
tipos de formato. :

~E
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Descripdén Cumplimiento
. T'Pod? # Actividad Norma P Ubicacién Sitio Web
informacién Si | Na| Parcial

La informacidn publica es divulgada en diversos idicmas
y lenguas a solicitud de las autoridades de fas
comunidades particulares que son afectas por el sujeto)
obligado.

Los formatos alternativos son comprensibles para los
grupos que particularmente son afectados por el sujeto N/A
ohligado.

Los medics de comunicacidn utilizados por 1a entidad
deberdn cumplir con las directrices de accesibilidad quel
dicte el Ministerio de Tecnologias de la Informacién ylas
Comunidades a través de los lineamientos que sef
determinen en |a Estrategia de Gobierno en linea.
9)Criterio Componentes At 8L
Diferencial a del criterlo 122288  |accesibilidad a espacios fisicos para poblacién en

de . Difere_"c_iélde AL 121338 |inacion de discapacidad. Los sujetos obligados deben|
Accesibilidad Accesibilidad - Doc103/1 cumplir con los criterios y requisitos generales del
accesibilidad conforme a los lineamientos de la Norma
técnica Colombiana 6047, " Accesibilidad al medic fisico,
espacios de servicio al ciudadanc en la Administracion
Publica Requisitos™.

- Se entendera por formato alternativo, [a forma, el tamafic © modo en
la que se presenta la informacion pablica o sepermite su visualizacidn
o consulta para los grupos énicos y culturates del pais, y para las
personas en situacidn de discapacidad, en aplicacidn del criterio
diferencial de accesibilidad.

' Descripeion Cumplimiento
_ Tipode W Actividad .
informacién Si| No| Parcial|

:

Ubicacidn Sitio Weh

E sujeto obligado garantiza y facilita a los solicitantes el]

acceso a toda la informacidn previamente divulgada en

10) Compenentes los términos establecidos.

tnformacidn defa AL1AL )

A 10 Informacian — "

Previamente 5 173214 Jpiblica de manera proaciiva las respuestas a las . . .z

- Previamente - e 1 www.minagricultura.gov.co, Atencién
Divulgada Divulgada solicitudes en el sitic weh, yen su defecto a través delos i .

dispositivos existentes en su entidad (boletines, gacetas | al Ciudadano, Informes de Gesticn al

carteleras). Ciudadano

>

La entiddd asegura la efectividad de los Sistemas de]
Informacion electrdnica como  herramienta para

ArL 17 1171214 . . N
promover el acceso a la informacidn por medio de:

- La estructuracidn delos procedimientos y
17.21 articulados con [os lineamientos establecidos en el
1712/14 Programa de Gestion Documental de |a entidad. X

11) Sistemas Componentes
de 11 de Sistemas de - Que 1035 sujetos obligados gestionen fa misma

informacidn infermacion S 2 informacién que se encuentre en los sistemas X
izl2/la administrativos del sujeto obligado.

- 5e ha implementado una ventanilta en la cual se
Art17.c) pueda acceder a la informacién deinterés piblico en
1712/14 formatos y lenguajes comprensibles.

Art17.d) - Se ha alineado © sistema de informacién con la
1712714 estrategia de Gobierno en Linea. X

2

i
Una vez realizado e! seguimiento a la matriz, se observa que de las 17 Actividades, 3 de ellas se cumplen J&%
parcialmente. Esta informacidn se observa en la siguiente tabla: '
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Actividad Indicador de Cu-mpllmlento Dependencia
No Parcial N/A Responsable
Componentes del [ndice de . Gestion Documental
1|Informacién Clasificada y Reservada
2|Planeacién, Decisiones y Politicas Juridica
3|Talento Humano 1 Contratos
TOTAL

Como resultado al seguimiento se abserva lo siguiente:

1.

2.

3.

Componentes del indice de Informacién Clasificada y Politicas: el indice de Informacion
Clasificada y Reservada se encuentra publicada en la pagina web del Ministerio pero no en el partal de
Datos Abiertos de del Estado Colombiano, tal como lo indica la matriz. (numeral 3 de la matriz)
Planeacion, Decisiones y Politicas: Se observa que la normatividad que rige al Ministerio no se
encuentra actualizada en la web. (numeral 1.4 de la matriz)

Talento Humano: el directorio de los Servidores Piiblicos Contratistas del Ministerio, no se encuentran
publicados en la pagina del SIGEP. {(numeral 1.3 de la matriz)

ASPECTOS A MEJORAR

ITEM

AM'/O?

'SITUACIONES ENCONTRADAS

SUGERENCIAS?®

|

o

Se observa que el Indice de informacién
Clasificada y Reservada se encuentra en la
pagina web del Ministerio pero no el en el
Portal de Datos Abiertos del Estado
Colombiano.

Es adecuado publicar el documento en la Portal
de Datos Abiertos del Estado Colombiano para
cumplir con el requerimiento de la Procuraduria

Se observa que la normatividad gue rige al
Ministerio se encuenira desactualizada en
la pagina web.

Es oportuno tener control sobre toda la
normatividad que le rige al Ministerio de
Agricultura y Desarrollo Rural, para mantener
actualizada la normatividad en la pagina web

Se observa que el directorio de los
Servidores Publicos Contratistas  del
Ministerio, no se encuentran en la pagina
del SIGEP

Es pertinente actualizar el SIGEP con la
informacion de los Contratistas para asi
mantener la informacién actualizada

1 AM: Aspectos a Mejorar. Significa la ocurrencia de situaciones relevantes frente a la gestion o los controles, que podrian afectar el

cumplimiento de funciones y objetives del proceso por o que ameritan la iImplementacién de un Plan de Accidn, diligenciando el formato

Solicitud de Acciones Preventivas, Correctivas O De Mejora - FO1-PR-SIG-08.

2 0: Oportunidad de mejora. Son deficiencias del proceso que aunque no sean recurrentes o relevantes, pueden convertirse en

incumplimientos o en riesgos potenciales.
3 Propuesta constructiva y objetiva frente a la situacion identificada.
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CONCLUSIONES:

El Ministeric de Agricultura y Desarrollo Rural, da cumplimiento a la Ley 1712 de 2014 y al Decreto103 de 2015.
No obstante se deben fortalecer los controles en las actividades menciohadas para que garanticen el acceso a
la informacion.

FIRMAS RESPONSABLES

Proyecto: Efrain Palacios M 9(2
Revisd: Ana Marlenne Huertas L.
Fecha: Abril 2016
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